

Số 09 -KH/ĐU

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển đảng viên năm 2026**

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;

Căn cứ vào Công văn số 352-CV/ĐU của Đảng ủy trường Đại học Công nghệ Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh về rà soát, đăng ký chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân Thành phố về phát triển đảng viên năm 2026.

Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Công nghệ Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng và ban hành kế hoạch phát triển đảng viên năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong công tác phát triển đảng viên mới; xác định công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng viên là nhiệm vụ then chốt, trọng tâm và thường xuyên nhằm bảo đảm sự kế thừa, phát triển liên tục của Đảng.

- Xây dựng đội ngũ đảng viên mới có năng lực, trình độ, thực sự tiên phong, gương mẫu trong công tác, học tập và lao động; có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng.

- Thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2026 và chỉ tiêu của nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã đề ra.

**2. Yêu cầu**

- Cấp ủy các chi bộ thường xuyên quán triệt sâu sắc tầm quan trọng của công tác phát triển đảng. Việc kết nạp đảng viên mới phải kết hợp chặt chẽ với công tác giáo dục, rèn luyện, quản lý, phân công nhiệm vụ; đồng thời gắn với việc rà soát, sàng lọc, kiên quyết đưa những người không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng để củng cố, xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh.

- Việc kết nạp đảng viên phải đảm bảo tuân thủ theo tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình và thủ tục theo quy định của Điều lệ Đảng; tuyệt đối coi trọng chất lượng, song song với việc đảm bảo số lượng và cơ cấu hợp lý.

- Công tác tạo nguồn, bồi dưỡng và xem xét kết nạp đảng phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục và có kết quả cụ thể; chủ động phát hiện nhân tố tích cực, không để xảy ra tình trạng thiếu hụt nguồn quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu phân bổ:**

- Phân đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng năm 2026 (*theo phụ lục đính kèm*)

### **2. Báo cáo thực hiện:**

- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc định kỳ báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2026 của chi bộ về Đảng ủy Trường thông qua Văn phòng Đảng ủy.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chấp hành Đảng bộ trường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho viên chức, người lao động, đảng viên, đoàn viên và quần chúng về truyền thống cách mạng, vị trí, vai trò của Đảng, qua đó nâng cao nhận thức về công tác phát triển đảng viên mới.

- Căn cứ chỉ tiêu phát triển đảng viên được cấp trên giao, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đồng chí Đảng ủy viên được phân công phụ trách các chi bộ trực thuộc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các chi bộ trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Chỉ đạo tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho cấp ủy chi bộ và đội ngũ cán bộ làm công tác Đảng; bảo đảm thực hiện đúng quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên theo quy định của Điều lệ Đảng và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

### **2. Văn phòng Đảng ủy**

- Chủ trì tham mưu, giúp việc cho Đảng ủy Trường trong việc theo dõi, tổng hợp, thống kê và đôn đốc tiến độ thực hiện công tác phát triển đảng viên; thường xuyên nhắc nhở các chi bộ thực hiện đầy đủ, đúng quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên; hướng dẫn chi bộ thực hiện công tác thẩm tra, xác minh lý lịch của người vào Đảng bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định của Điều lệ Đảng và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội lựa chọn, giới thiệu quần chúng ưu tú đủ điều kiện, tiêu chuẩn; đề xuất cử tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng theo quy định.

### **3. Ban Chấp hành Công đoàn trường**

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh toàn diện; chủ động tổ chức, phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên công đoàn rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành.

- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia xây dựng Đảng; thường xuyên theo dõi, phát hiện, bồi dưỡng, giúp đỡ công đoàn viên ưu tú; kịp thời giới thiệu những quần chúng đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp theo quy định của Đảng.

### **4. Đoàn thanh niên**

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các Đoàn khoa, Chi đoàn trực thuộc xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, phù hợp với đặc điểm từng đơn vị; đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên; tạo môi trường lành mạnh, tích cực để đoàn viên rèn luyện, phấn đấu.

- Chủ động xây dựng và nhân rộng các mô hình, hoạt động hiệu quả trong công tác tập hợp, giáo dục, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú; tăng cường tổ chức các phong trào hành động cách mạng, khuyến khích đoàn viên, sinh viên tham gia rèn luyện, cống hiến, trưởng thành; qua đó phát hiện, lựa chọn và giới thiệu nguồn quần chúng ưu tú có chất lượng cho tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp theo quy định.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các chi bộ sinh viên trong việc rà soát, phát hiện, giới thiệu đoàn viên ưu tú; tổ chức chuyển giao, giới thiệu nguồn bảo đảm đúng quy trình; đồng thời duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các nhóm tu dưỡng, rèn luyện, tạo môi trường thực tiễn để đoàn viên phấn đấu, hoàn thiện, góp phần nâng cao chất lượng đảng viên mới

### **5. Các chi bộ trực thuộc**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác rà soát, thống kê, đánh giá quần chúng ưu tú bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; chủ động xây dựng nguồn, đưa vào diện bồi dưỡng, theo dõi, giúp đỡ để giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp.

- Chú trọng công tác phát triển đảng viên trong đội ngũ viên chức, người lao động có thành tích nổi trội, có sức ảnh hưởng; đồng thời quan tâm, tạo điều kiện phát triển nguồn sinh viên ưu tú, nhất là nguồn do Đoàn Thanh niên giới thiệu hằng năm, bảo đảm tính kế thừa, phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên mới

- Chi ủy chi bộ (đồng chí Bí thư/Phó Bí thư đối với các chi bộ không có cấp ủy) chịu trách nhiệm lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên trong việc theo dõi, giúp đỡ quần chúng; chịu trách nhiệm trước Đảng ủy Trường về kết quả thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên được giao.

- Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy Trường và tình hình thực tiễn của đơn vị, mỗi chi bộ xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể; tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp, định kỳ báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện công tác phát triển đảng viên; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Trường trước ngày 01/12/2026.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các chi bộ trực thuộc báo cáo, kiến nghị, đề xuất với Đảng ủy Trường (thông qua Văn phòng Đảng ủy) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban tổ chức Đảng ủy UBND TP;
- Ban Chấp hành Đảng bộ trường;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Công Đoàn trường, Đoàn thanh niên;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**  
 ĐẢNG ỦY  
 TRƯỜNG ĐẠI HỌC  
 SƯ PHẠM KỸ THUẬT  
 TP. HỒ CHÍ MINH  
  
**Trương Thị Hiền**

C  
 T  
 C  
 HỒ CHÍ MINH



**CHỈ TIÊU PHÂN BỐ PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN  
NĂM 2026**

---

STT	Chi bộ	Số lượng đảng viên	Số lượng phân bổ
1.	Chi bộ 2	11	1
2.	Chi bộ 3	20	1
3.	Chi bộ 4	38	1
4.	Chi bộ 6	8	1
5.	Chi bộ 7	9	1
6.	Chi bộ 8	45	2
7.	Chi bộ 9	18	1
8.	Chi bộ 11	21	1
9.	Chi bộ 12	16	1
10.	Chi bộ 16	13	1
11.	Chi bộ 20	16	1
12.	Chi bộ 23	11	1
13.	Chi bộ 29	10	1
14.	Sinh viên 1	46	3
15.	Sinh viên 2	38	3
16.	Sinh viên 3	76	5
17.	Sinh viên 4	66	5
18.	Sinh viên 5	51	3
19.	Sinh viên 6	82	5
20.	Sinh viên 7	61	3
<b>TỔNG</b>			<b>41</b>